看无锡

要闻 编辑 顾 潜
视觉 孙 林 组版 陆振宇

2022年12月30日 星期五

02

值班编委 葛明 傅存良 1版编辑 卢晶 1版视觉 孙林 1版组版 袁学章 印刷单位：无锡日报社印刷厂 无锡市新吴区机场路100号（电话：0510-85223600）

政协无锡市第十五届委员会常
务委员会第四次会议决定，中国人
民政治协商会议江苏省无锡市第十
五届委员会第二次会议于2023年
1月6日至8日召开。建议会议的
主要议程是：听取和讨论中共无锡
市委主要领导讲话；听取和审议市

十五届政协常务委员会工作报告；
听取和审议市十五届政协一次会议
以来提案工作情况报告；列席市十
七届人大二次会议，听取和讨论市
人民政府工作报告和其他报告；选
举；听取会议期间提案初步审查情
况报告；通过会议决议。

政协无锡市委员会关于召开
无锡市政协第十五届委员会第二次会议的决定

（2022年12月29日市十五届政协第四次常委会议通过）

惠山区选出的陈文斌，滨湖区
选出的唐建清，驻锡部队选出的沈
安洪，因工作变动先后调离本市。
江阴市选出的宋新春、赵强，宜兴市
选出的邱少波、沈晓萍、储红飙，梁
溪区选出的刘一青、许立新、戴泉，
锡山区选出的周学东，惠山区选出
的王勇，滨湖区选出的尤静娜、张
军，因职务变动等原因提出辞去代
表职务被选举单位接受。依照代表
法的规定，以上15名市十七届人大
代表的代表资格终止。

江阴市人大常委会补选王琪、
吴莉萍，宜兴市人大常委会补选张
静红、钱怡，梁溪区人大常委会补选
吕雪松、缪建平，锡山区人大常委会
补选姚爱军，惠山区人大常委会补
选卢敏、史国洪，滨湖区人大常委会

补选王贤、吴波、完善、陈锡初，新吴
区人大常委会补选夏琰，解放军
31604部队补选吴会华为市十七届
人大代表。

市十七届人大常委会第九次
会议同意代表资格审查委员会的
代表资格审查报告，确认王贤、王
琪、卢敏、史国洪、吕雪松、吴波、吴
会华、吴莉萍、完善、张静红、陈锡
初、姚爱军、夏琰、钱怡、缪建平等
15名市十七届人大代表的代表资
格有效。

本次代表资格变动后，无锡市
第十七届人民代表大会实有代表
451名。

特此公告。
无锡市人民代表大会常务委员会

2022年12月29日

无锡市第十七届人民代表大会常务委员会
公告
第5号

任命包万云为无锡市人民检察院检察员；
免去刘克群、张遥的无锡市人民检察院检察员职务。

无锡市人民代表大会常务委员会任免名单
（2022年12月29日 无锡市第十七届人民代表大会

常务委员会第九次会议通过）

（共14名，按姓氏笔画排序）
丁 静 刁文凯 王 勇 刘国华 江菊敏 邱少波 张爱军
陈 东 周学东 胡 杨 胡海龙 秦 艳 詹 熠 瞿立新

政协无锡市第十五届委员会增补委员名单
（2022年12月29日市十五届政协第四次常委会议通过）

任命惠莲为无锡市粮食和物资储备局局长；
免去周学东的无锡市粮食和物资储备局局长职务。

无锡市人民代表大会常务委员会决定任免名单
（2022年12月29日 无锡市第十七届人民代表大会

常务委员会第九次会议通过）

根据《中国人民政治协商会议章程》和有关规定，市十五届政协第四次
常委会议决定，同意余佳欢、陆檬等2名同志辞去市十五届政协常务委员、
委员职务，同意殷毅、冯爱东、吴莉萍、缪建平、史国洪、孙开锋、陈锡初、梅亚
萍、徐向阳、沈文、乌妮娜、高锦胜等12名同志辞去市十五届政协委员职
务。余佳欢、陆檬等2名同志辞去市十五届政协常务委员职务报市十五届
政协二次会议备案。

政协无锡市第十五届委员会关于同意
余佳欢等同志辞去市政协常委、委员职务的决定

（2022年12月29日市十五届政协第四次常委会议通过）

周学东同志任市政协人口资源环境和城乡建设委员会主任；
夏广莉同志任市政协办公室副主任；
蒋波同志任市政协人口资源环境和城乡建设委员会副主任；
免去陆檬同志的市政协人口资源环境和城乡建设委员会主任职务；
免去吕琴同志的市政协办公室副主任职务；
免去夏维平同志的市政协人口资源环境和城乡建设委员会副主任职务；
免去袁彬彬同志的市政协学习文史委员会副主任职务；
免去陈锡初同志的市政协提案委员会副主任（兼）职务。

政协无锡市第十五届委员会常务委员会任免名单
（2022年12月29日市十五届政协第四次常委会议通过）

本报讯 在辞旧迎新之际，我市多
个景区推出跨年迎新系列活动，让新年
钟声伴随着每一位市民走进2023年。

惠山古镇景区推出了《这是无锡》升
级版跨年狂欢活动，12月31日17时，20
余面大鼓鼓声雷动，气势磅礴，拉开迎新
大幕。在此后的7个半小时里，飞雪音
乐盛典演出熠熠生辉、活力十足；以敦煌
飞天为灵感的舞蹈《玉兔下凡》，用特有
的飞天造型和灵动、柔美的身段凌空展
示敦煌壁画的神韵；多款杂技接连登场，
展现力量与形体美学的完美融合。子夜
11时59分，在如梦似幻的光影中，倒计
时数字依次出现在古镇上空，游客将在
齐声欢呼中迎来2023年。

拈花湾的跨年活动则是新年花火大
会。12月31日晚，年末大戏非遗文化

“打铁花”将如约呈现。新年期间，国潮
灯盏将点亮景区的各个角落，宫灯、龙
灯、走马灯……造型丰富的彩灯，带你感
受“花市灯如昼”的唯美意境。

新年前回归的融创欢乐城为市民和
游客带来了35万方花灯嘉年华，在整个
景区布置了3大主题花灯展，10大网红拍
照打卡点让人在华彩灯会中穿越古今。
跨年飘雪音乐会将从31日18时一直持续
至第二天凌晨0时30分，雪中迎新将为现
场观众带来独特的新年感受。

（卢易）

跨年迎新
这些景区有主题活动

本报讯 12月28日，DHL快递
无锡口岸落成仪式在苏南硕放国际机
场举行。该口岸的启用将与DHL位
于浦东机场的北亚枢纽设施形成产能
联动，运力互补，进一步提升长三角地
区进出口货物的转运时效。

DHL快递无锡口岸位于苏南硕
放机场货站，“建有专用快件监管仓
库，凭借自动分拣系统以及海关智慧
快件系统，每小时可处理货物3000件
以上，整体效率国内领先。”DHL快递
无锡口岸经理王申琛表示。（祝雯隽）

DHL快递无锡口岸落成

29日凌晨3点，环卫工人许建浩准
时开始一天的工作。许建浩是锡山区
第一批“阳康”返岗的环卫工人，还承担
着给环卫车加油的重任，在连续两天核
酸检测阴性、且身体无不适的情况下，

“全副武装”地迅速返回到一线作业中
来。

尽管前期一线作业工人减员
28.25%，但12月以来，全市城管环卫系
统持续加强环卫行业一线重点人群摸
排和服务保障工作，确保环卫工作平稳
有序，保障城市环境干净整洁，为市民
群众营造良好城市环境。

确保垃圾收运顺畅

特殊时期有特殊应对方式。市环
卫中心相关负责人介绍，根据形势发展
变化，环卫中心提前制定减员工作预
案，必要时采取特别手段，如结合道路
实际情况，采用机械＋人工的巡回保洁
模式暂时代替专人保洁，在清扫保洁作
业标准不变的基础上，确保城市道路干
净整洁。

面对涉疫垃圾点多面广的情况，如
何保障环卫工人的工作环境？制度先
行——此前，市城管局发布相关通知，
明确直接将阳性感染者居家治疗期间
产生的生活垃圾作为涉疫生活垃圾纳
入环卫生活垃圾收运体系，采用“专人
上门收集—环卫专车直运—即卸即焚
安全处置”的方法，开展上门收集，属地
环卫部门专车直运至生活垃圾焚烧发
电厂安全处置，确保涉疫生活垃圾应收
尽收、日产日清。

一方有难，八方来援。依托环卫应
急保障组织框架以及各项应急工作制
度，据介绍，各地若出现运力严重不足
或者人员严重短缺，已影响正常工作运
行时，市城管局将在全市统筹调派应急
支援人员、车辆、物资进行支援，全力保
障环卫工作运行顺畅。

关爱一线作业人员

更好保障环卫一线作业人员，就是
保障环境的洁净度。为此，市环卫中心
围绕事前、事中、事后三方面，给予环卫
工人全方位的关爱。提前做好防范，向
一线环卫作业人员普及疫情防控相关
知识和个人防护要求。除一线作业人
员全部完成全程疫苗接种外，每日统一
采集核酸，避免社会面交叉感染；涉疫
生活垃圾作业人员严格执行二级防护
标准，高风险岗位作业人员进行闭环管
理；其他环卫一线作业人员在作业过程
中全程规范佩戴N95口罩、手套，禁止
手接触口鼻，禁止翻拣垃圾。

“事中”予以高度关注。如重点关
注60岁以上、独居、身体不便、夫妻共
同从事环卫作业的一线环卫作业人员，
建立帮扶手册，有针对性提供药品、口
罩、消毒液等防护物资，切实解决他们
的后顾之忧。同时，会同相关部门为一
线环卫工人提供防疫指导，并持续优化
防疫措施，确保环卫行业高效运行。强
化对作业工具进行严密消毒，防止感
染。

“事后”予以悉心关怀。城管环卫
部门紧急热线已经开通。需要帮助时，

可以拨打电话，市、区管理部门将安排
人员免费上门送药。作业单位主动帮
助一线环卫作业人员求医问诊，并提供
相应支持。前两周许建浩发起高烧，环
卫公司为他送了一批布洛芬、消毒液等
物资，缓解了家里防疫物资紧张的情
况。据悉，截至12月29日，全市已为环
卫工人发放退烧药719盒，发放抗原试
剂14200个。

推行AB岗“无缺位”作业

在关爱环卫工人的基础上，全力保
障环卫工作有序进行，维持市容市貌的
洁净度！各级城管环卫管理部门以及各
作业单位积极主动做好疫情防控相关物
资储备工作，加大一线作业人员个人防

护、操作规范的培训指导力度，确保环卫
行业安全平稳运行。推行AB岗工作制
度，实现突发情况下“无缺位”作业。

根据道路实际情况，结合冬季寒冷、
易结冰天气影响，适当减少道路冲水机
械化作业频次。各地环卫部门因地制
宜，及时调整作业时间和频次，各作业单
位通过工种换班和人员轮岗的方式，确
保环卫作业能够保持正常运行。

为确保生活垃圾收集、运输正常开
展，保证生活垃圾日产日清，抽调道路
机械化作业驾驶员，弥补收集车、运输
车驾驶员以及辅助工减员造成的人员
缺口。同时，统筹部分装修垃圾运输车
驾驶员作为生活垃圾运输作业的后备
力量，在应急状态下及时补充。

(崔欣润）

首批“阳康”环卫工人迅速返回一线
涉疫垃圾应收尽收、日产日清，全力保障市容市貌洁净度

（上接第1版）会议指出，要总结经验、
完善机制，依照制度方案，认真组织实
施，全力抓好明年初市人代会上代表
票决工作，确保票决过程规范有序、票
决结果顺合民心，为明年扎实抓好跟
踪督办落实奠定基础。

围绕有力有序推动相关条例制定
实施，会议指出，车联网发展促进条
例，是全国首部车联网领域创制性地

方性法规；大运河梁溪河滨水公共空间
条例的制定出台，将进一步助推我市滨
水公共空间高品质发展。首次采取“二
审三表决”形式审议安全生产条例（修订
草案），有机衔接了省相关地方立法，下
一步要继续抓好论证修改。会议要求，

要加强条例宣传解读、完善配套制度、抓
好贯彻执行，以更加系统的法治思维、有
力的法治手段，推动条例不折不扣落地
实施。

围绕全力以赴做好市人代会各项筹
备工作，会议指出，要进一步认真修改完

善各项会议材料，确保向大会提交高质
量的报告。要科学应对新冠病毒感染影
响，加强分析研判、完善工作预案、周密
安排部署，确保大会顺利召开。

根据本次会议安排，市十七届人大
二次会议将于2023年 1月 7日开幕。
会议还审议并通过了关于个别代表的代
表资格的报告，决定了有关人事任免。

（孙倩茹）

市十七届人大常委会举行第九次会议

（上接第1版）
会议强调，认真学习贯彻中共二

十大精神是当前和今后一个时期的首
要政治任务，各级政协组织和全体政
协委员要更加深刻领悟“两个确立”的
决定性意义，牢牢把握正确方向；更加

深刻把握中国式现代化的丰富内涵，积
极服务中心大局；更加深刻认识新时代
人民政协职责定位，广泛凝聚人心力量；

更加深刻理解发扬自我革命精神的重大
意义，自觉强化能力作风。

会议要求，要把学习贯彻中共二十大

精神贯穿到即将召开的市政协十五届二次
会议的各项工作中，确保把这次会议开成
一次深入学习宣传贯彻中共二十大精神的
大会；要提高委员的建言水平，确保建言建
到点子上，议政议到关键处；要加强对会议
的组织领导，确保大会圆满成功。 （赵晖）

市十五届政协召开第四次常委会议

（上接第1版）实现高质量发展和高水
平安全的良性互动。八要用心用情保
障改善民生。抓住就业这个民生之
本、兜牢基本民生保障底线、办好民心
工程和民生实事，切实解决群众“急难
愁盼”问题，在高质量发展中创造高品
质生活、在共同奋斗中促进共同富裕。

会议强调，各地各部门和各级领
导干部要把思想和行动统一到党的二
十大精神和党中央关于经济工作的决
策部署上来，强化政治意识，从习近平
经济思想中寻找解决问题的钥匙、落
实工作的抓手、改革创新的方向，把坚
定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维
护”落实到工作全过程各方面；提升专
业能力，加强对经济工作的前瞻性思
考、全局性谋划、战略性布局和整体性
推进，争当领导经济工作的行家里手、

内行领导；锤炼过硬作风，知重负重、担
事任事，用“宽肩膀”“铁肩膀”挑起事业
发展的“重担子”，奋力完成经济社会发
展各项目标任务。

会议指出，围绕明年目标任务和重
点事项，要聚力提振发展信心，加速消费
市场回暖、强化有效投资支撑、护航市场
主体发展，推动经济运行整体好转；聚力
增强发展动能，打造科教人才“新引擎”、
构筑产业集群“新势能”、抢抓改革开放

“新红利”、布局数字转型“新赛道”，推动
竞争优势夯实提升；聚力优化发展空间，
推动区域协同发展、打造交通枢纽名城、
提升城乡人居环境、加快绿色低碳转型，
推动城乡面貌加快焕新；聚力共享发展

成果，拓宽富民增收渠道、健全社会保障
体系、优化公共服务供给、丰富精神文化
生活，推动人民生活持续改善；聚力筑牢
发展底板，积极应对疫情挑战、筑牢安全
生产防线、扎实推进平安建设，推动社会
大局和谐稳定。

会议要求，临近年终岁末，当前要全
力组织收官开局，踢好“临门一脚”，加快
谋篇布局，力争实现“开门红”；全力确保
转段平稳，做好“保健康、防重症”工作，
稳步实现“压峰”转段、顺利度过流行期；
全力维护安全稳定，扎实推进冬季安全
生产专项治理行动，加强社会综合治理，
保护好人民群众生命财产安全；全力保
障基本民生，统筹做好重要民生商品保

供稳价和煤电油气运保障供应，保障好
特殊群体的基本生活，确保群众温暖过
冬过节；全力抓好反腐倡廉，严格落实中
央八项规定精神，驰而不息纠治“四风”，
做到廉洁过年、过廉洁年。

会上，江阴市委、锡山区委、新吴区委
和市发展改革委党组、市工业和信息化局
党组、市大数据管理局党组作交流发言。

会议以视频形式召开。市委常委，
市人大常委会、市政府、市政协领导同
志，市法院院长、市检察院检察长，各板
块党委政府领导班子成员及有关方面负
责同志，市各部委办局、人民团体、直属
单位、市级国有重点企业集团主要负责
同志，各省级以上开发区、重点园区负责
同志，在锡各高校、科研院所、金融单位
主要负责同志在主会场或分会场参加会
议。 （高美梅、惠晓婧）

市委工作会议举行

29日下午4点，离上班时间还
有一小时，“公交侠”顾涛早早就来
到了市急救中心城南站点，为当晚
的夜班开始准备，穿戴好防护用具，
再一次检查车况……这是他20年
公交生涯养成的习惯。

距23日首批10名公交车驾驶
员驰援市急救中心已一周时间，“公
交侠”们在新岗位干得如何？29
日，本报记者走近这群特殊的驾驶
员，感受他们不一样的司机经历。

开着救护车在城市中穿梭，是
怎样一种体验？“为了生命与时间赛
跑。”顾涛搬出了他“师傅”——120
资深驾驶员邵晓伟送给他的秘诀：

“救人最要紧，安全加平稳。”“越是
紧急，在通过一些红灯路口时越要
控制速度。”

“公交侠”蒋毅此前也是一位有
着20多年驾龄的老司机，从前开着
公交在宽敞的大马路上跑，现在开
着救护车走村串巷是“家常便饭”。

“从公交转战120，挑战不小。”他

说，相较从前公交的相对固定的路
线，开急救车每次都是新挑战，不一
样的病患、不一样的目的地，不一样
的路况。比如，老新村路况复杂，有
的路两边都停满了车，要做到“又快
又稳”着实不易。

急救驾驶员虽然只是多了“急
救”两个字，但是其中被赋予了更多
内涵。除了把车开稳，他们还需要
协助医生和担架员进行病患的搬
抬。顾涛向记者解释，现在急救车
接送的病患，好些是80岁以上的老
人，他们居住的老新村，都没安装电
梯，经常需要抬着担架，把他们从楼
上接下来。

“真心累。”蒋毅回想起前两天
的一件事，脱口而出，那天，他们急
救小组去接一位80多岁的老人，由
于老人有哮喘，不能平躺，只好让老
人坐在靠背椅上，再用绑带固定好，
几个人接力从7楼一层一层往下
抬，等到了楼下，几个人都是气喘吁
吁。

从接收调度，到上救护车、转运
患者，再到接收新的指令，“无缝”出
车投入战斗——120急救人员的日
常让顾涛和蒋毅感触颇深。“唯一确
定的是上班时间。”顾涛告诉记者，
经常早上上了车就要一直待到晚
上，最忙的时候，一个班组一天能出
20趟车，常常是饭都没扒上几口，
新任务又来了，只能备点干点心。

“为了生命与时间赛跑”在这里得到
了最大体现。

由于人手紧缺，从前相对固定
的班组被不停“整编”，头天搭班的
组员刚认熟，第二天又要与新的面
孔合作，顾涛只能尽力记下他们的
称呼：徐医生、曹师傅……

“这两天，路上的行人车辆越来
越多了。城市在恢复，这是个好征
兆。”在结束采访时，顾涛说，虽然
120急救是人们生活中都知道的急
救号码，但真正了解急救人员工作
现状的人并不多，希望市民能给他
们更多的理解和支持。 （徐兢辉）

本报记者走近首批驰援急救中心的公交驾驶员，感受他们的“生死时速”

为了生命与时间赛跑与时间赛跑与时间赛跑